ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
г. Томск,  пр. Фрунзе, 59а								     тел. 442291
Заключение
о результатах публичных слушаний по Проекту решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район»
[bookmark: _GoBack]
	Думой Томского района в соответствии с Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Томский район» (принято решением Думы Томского района № 122 от 26 мая 2022 года), 20 ноября 2024 года с 11.00 до 11.20 проведены публичные слушания.
	Обсуждался Проект решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район».
	В публичных слушаниях приняли участие граждане Томского района, представители Администрации Томского района, депутаты Думы Томского района.
	В  процессе обсуждения Проекта решения на публичных слушаниях поступило ряд замечаний и предложений.
	Так, от Администрации Томского района поступили предложения о необходимости внесения в Проект решения дополнительных изменений  в связи с изменениями действующего законодательства.
	От  граждан Томского района со дня опубликования  Проекта решения Думы Томского района, в процессе проведения публичных слушаний  по проекту предложений и замечаний не поступило.
	По результатам публичных слушаний участниками единогласно принято решение: одобрить Проект решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав  муниципального образования «Томский район» с учётом замечаний и предложений (согласно приложению к настоящему заключению).

Организатор публичных слушаний

Председатель
контрольно – правового
комитета Думы Томского района                                          А.В. Рыбский

Приложение  к заключению о результатах публичных слушаний по проекту решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район»

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № ____
г. Томск						       _________________________
			 				       _____ собрание VII - го созыва

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район»

В целях приведения в соответствие действующему законодательству, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 1.1. части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Томский район»

ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 года № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»:
1. наименование  Устава муниципального образования «Томский район» изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования Томский муниципальный район Томской области»;
2. в преамбуле Устава слово «район» заменить словами «муниципальный район Томской области»;
3. в статье 1 Устава:
1) в части 1 слова «Томский район» заменить словами «Томский муниципальный район Томской области»;
2) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Наименование муниципального образования  -   Томский муниципальный район Томской области.»;
3) после абзаца первого дополнить новыми вторым и третьим абзацами следующего содержания:
«Сокращенное наименование  муниципального образования – Томский район. В настоящем Уставе понятия «Томский муниципальный район Томской области», «Томский район», «район», «муниципальное образование», «муниципальный район» используются как равнозначные.
В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях, требующих указания наименования муниципального образования, используется сокращенная форма наименования муниципального образования наравне с наименованием муниципального образования, определенным абзацем первым настоящей части.»;
4. в статье 2 часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Территория Томского района включает территории следующих муниципальных образований - сельских поселений, образованных законом Томской области в границах Томского района:
Богашевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Воронинское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Заречное сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Зональненское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Зоркальцевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Итатское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Калтайское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Копыловское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Корниловское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Малиновское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Межениновское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Мирненское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Моряковское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Наумовское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Новорождественское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Октябрьское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Рыбаловское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Спасское сельское поселение Томского муниципального района Томской области;
Турунтаевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области.»;
5. пункты 1.1., 1.2., 1.3., 1.4. части 1 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:
«1.1. Дума Томского района - представительный орган муниципального образования Томский муниципальный район Томской области.
1.2. Глава Томского района – Глава муниципального образования Томский муниципальный район Томской области, возглавляющий одновременно Администрацию Томского района.
1.3. Администрация Томского района -  исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Томский муниципальный район Томской области.
1.4. Счетная палата муниципального образования Томский муниципальный район Томской области - контрольно-счетный орган муниципального образования Томский муниципальный район Томской области.»;
6. в части 1 статьи 31 Устава слова «Главой муниципального образования «Томский район» заменить словами «Главой муниципального образования Томский муниципальный район Томской области»;
7. часть 3 статьи 51 Устава изложить в следующей редакции:«3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании – Официальный сайт Администрации Томского района (https://tradmin.gosuslugi.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-79186 от 22 сентября 2020 г.) или первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – «Томское предместье».»;
8. часть 5 статьи 51 Устава исключить.
2. Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.

Председатель
Думы Томского района						           Р.Р. Габдулганиев

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района						                 В.Л. Челокьян